

ORIGINALE



Registro delle Deliberazioni del Presidente

## DELIBERA PRESIDENZIALE

**Reg. Gen. n. 76 del 23/11/2022**

**Proposta n. 80 del 18/11/2022**

**OGGETTO:** Accordo Stato Regioni del 15-10-2018 - Ripristino e miglioramento officiosità idraulica degli affluenti dell'Alto Tevere nel comune di Todi. Fossi Pantalla, San Antonio e Pietraia. CUP B47H21000850002 CIG 92972415FB.

Approvazione Perizia di variante, affidamento lavori aggiuntivi alla ditta Essegiemme s.r.l., approvazione Schema atto di sottomissione e imputazione della spesa pari ad Euro 24.976,82 compresa I.V.A.

### IL PRESIDENTE

**AVUTO PRESENTE CHE** la Regione Umbria, con Determinazione Dirigenziale n. 3645 del 27/04/2021 e successiva n. 3130 del 29/03/2022, in attuazione dell'Accordo Stato regione del 15/10/2018, ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs.vo 28/08/1997 n. 281, ha finanziato gli interventi di "Ripristino e miglioramento officiosità idraulica degli affluenti dell'Alto Tevere nel comune di Todi : fossi Pantalla, San Antonio e Pietraia";

**VISTO** il progetto redatto dall'Area tecnica consortile in data 22/03/2022, relativo agli interventi di "Ripristino e miglioramento officiosità idraulica degli affluenti dell'Alto Tevere nel comune di Todi : fossi Pantalla, San Antonio e Pietraia" per un importo complessivo di **€ 100.178,89 (di cui € 178,89 a carico del Consorzio)**;

**VISTA** la delibera Presidenziale n. 56 dell'29/08/2022 con la quale, a seguito di gara espletata ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120 dell'11 settembre 2020 (decreto semplificazioni), è stato disposto l'affidamento all'impresa Essegiemme s.r.l. con sede in Pantalla di Todi per un importo di € 54.793,65 oltre iva;

**VISTO** il contratto di appalto sottoscritto in data 16/09/2022 con l'Impresa Essegiemme s.r.l. per un importo complessivo di € 66.848,26 iva compresa;

**CONSIDERATO CHE** dopo la consegna e l'effettivo inizio dei lavori, avvenuto in data 21/09/2022, a seguito del taglio della fitta vegetazione cresciuta in alveo è stata riscontrata la necessità di ricalibrare le dimensioni ed il posizionamento delle difese spondali previste nel progetto originale in data 22/03/2022;

**VISTA** la Perizia di Variante redatta in data 16/11/2022 dal Direttore dei Lavori Geom.

Massimiliano Evangelista per un importo complessivo di € 101.825,06;

**PRESO ATTO CHE** il finanziamento disposto dalla Regione Umbria con la citata D.D. n. 3645 del 27/04/2021 e n. 3130 del 29/03/2022 è pari ad € 100.000,00 e che la maggior spesa di € 1.825,06 sarà posta a carico del Consorzio;

**CHE** in conseguenza alla redazione della Perizia di Variante, i lavori aggiuntivi ascendono ad **€ 20.472,80** oltre IVA 22%;

**VISTO** lo Schema di Atto di Sottomissione dell'importo di € 20.472,80 pari all'ammontare dei lavori integrativi previsti nella Perizia di Variante citata, al netto del ribasso d'asta del 31,212%, con il quale l'Impresa Essegimme s.r.l. di Pantalla si impegna ad eseguire i lavori alle stesse condizioni e con gli stessi prezzi previsti nel progetto originario;

**CONSIDERATO CHE** la spesa da imputare per l'atto aggiuntivo è pari a Euro 24.976,82 iva 22% compresa e viene posta a totale carico della Regione Umbria nell'ambito del finanziamento di cui alla D.D. n. 3645 del 27/04/2021 e n. 3130 del 29/03/2022;

**VISTO** il documento istruttorio sotto riportato (n. 80 del 18/11/2022) contenente i pareri in ordine alla Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi;

**VISTO** l'art. 26, comma 1), del vigente Statuto;

**ATTESO CHE** non è possibile convocare con tempestività il Consiglio di Amministrazione;

**CHE** il provvedimento riveste carattere di urgenza in quanto la realizzazione dei lavori integrativi deve essere disposta all'Impresa Essegimme s.r.l. e la spesa relativa a tutti gli interventi deve essere rendicontata alla Regione dell'Umbria entro il 31/12/2022;

**CHE** il presente provvedimento sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio nella sua prima riunione;

**CON** l'assistenza del Direttore dell'Ente;

### **d e l i b e r a**

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di approvare la Perizia di Variante redatta in data 16/11/2022, relativa agli interventi di "Ripristino e miglioramento officiosità idraulica degli affluenti dell'Alto Tevere nel comune di Todi: fossi Pantalla, San Antonio e Pietraia" per un importo complessivo di € 101.825,06 di cui al quadro economico riportato nel documento istruttorio;

di prendere atto che la maggior spesa di € 1.825,06 rispetto al finanziamento assentito dalla Regione Umbria per gli interventi in argomento, pari ad € 100.000,00, sarà posta a carico del Consorzio;

di approvare lo Schema di Atto di Sottomissione dell'importo di € 20.472,80 al netto del ribasso d'asta del 31,212% sottoscritto dall'Impresa Essegimme s.r.l. di Pantalla;

di autorizzare la corresponsione all'Impresa Essegimme s.r.l. con sede a Pantalla di Todi Cod. Fiscale e Partita IVA: xxxxxxxxxxxxxxxx, previa redazione dei relativi certificati di pagamento, nei limiti dell'importo di **€ 24.976,82** iva 22% compresa, mediante mandati con accredito sul c/c bancario dedicato alle commesse pubbliche nel rispetto della L. n. 131/2010 e smi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, con l'indicazione dei seguenti codici: CUP B47H21000850002

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 76 del 23/11/2022

- CIG 92972415FB;

di determinare nella misura del 10% la quota di Spese Generali riferibili all'importo netto contrattuale quantificandone l'ammontare in € 2.047,28;

di richiedere alla Regione dell'Umbria, nell'ambito del finanziamento di cui alla citata D.D. n. 3645 del 26/04/2021 e n. 3130 del 29/03/2022, il rimborso complessivo di € 27.024,10 comprensivo di Iva e Spese Generali attinenti ai precedenti punti 3 e 5.

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera, lì  
23/11/2022

IL PRESIDENTE  
F.to DR. MASSIMO MANNI

La presente delibera presidenziale è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo Consorzio dal 23/11/2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

IL DIRETTORE  
F.to DR.SSA CARLA PAGLIARI

## CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA

(L.R. Umbria n.30/2004)

### DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Proposta n. 80 del 18/11/2022

OGGETTO: Accordo Stato Regioni del 15-10-2018 - Ripristino e miglioramento officiosità idraulica degli affluenti dell'Alto Tevere nel comune di Todi. Fossi Pantalla, San Antonio e Pietraia. CUP B47H21000850002 GIG 92972415FB. Approvazione Perizia di variante, affidamento lavori aggiuntivi alla ditta Essegimme s.r.l., approvazione Schema atto di sottomissione e imputazione della spesa pari ad Euro 24.976,82 compresa I.V.A.

### VISTI

la Determinazione Dirigenziale n. 3645 del 26/04/2021 e n. 3130 del 29/03/2022 con le quali la Regione Umbria, in attuazione dell'Accordo Stato Regione del 15/10/2018, ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs.vo 28/08/1997 n. 281, ha finanziato gli interventi di "Ripristino e miglioramento officiosità idraulica degli affluenti del Alto Tevere nel comune di Todi: fossi Pantalla, San Antonio e Pietraia"

il progetto redatto dall'Area tecnica consortile in data 22/03/2022, relativo agli interventi di "Ripristino e miglioramento officiosità idraulica degli affluenti dell'Alto Tevere nel comune di Todi: fossi Pantalla, San Antonio e Pietraia" per un importo complessivo di € 100.178,89 (di cui € 178,89 a carico del Consorzio);

la delibera Presidenziale n. 56 dell'29/08/2022 con la quale, a seguito di gara espletata ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120 dell'11 settembre 2020 (decreto semplificazioni), è stato disposto l'affidamento all'impresa Essegimme s.r.l. con sede in Pantalla di Todi, per un importo di € 66.848,26 iva compresa;

il contratto di appalto sottoscritto in data 16/09/2022 con l'Impresa Essegimme s.r.l. per un importo complessivo di € 66.848,26 iva compresa;

### CONSIDERATO CHE

dopo la consegna e l'effettivo inizio dei lavori, avvenuto in data 21/09/2022, a seguito del taglio della fitta vegetazione cresciuta in alveo è stata riscontrata la necessita di ricalibrare le dimensioni ed il posizionamento delle difese spondali previste nel progetto redatto in data 22/03/2022;

per quanto sopra, è stato necessario apportare delle modifiche al progetto originario redatto in data 22/03/2022 e variare il rapporto contrattuale in essere con la suddetta impresa;

### VISTA

la Perizia di Variante redatta in data 16/11/2022 dal Direttore dei Lavori Geom. Massimiliano Evangelista per un importo complessivo di € 101.825,06 come di seguito riportato:

#### A) LAVORI:

##### Importo lavori

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso (vedi computo)

€	<b>97.882,29</b>
€	3.031,89
€	100.914,18

##### Ulteriori somme non soggette a ribasso

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso

€	<b>2.595,58</b>
---	-----------------

Costo presunto della Manodopera	€	13.114,04
<b>Resta importo da assoggettare a ribasso</b>	<b>€</b>	<b>82.172,67</b>

<b>A detrarre: ribasso offerto del 31/212%</b>	<b>€</b>	<b>25.647,73</b>	<b>€ 56.524,94</b>
Restano netti			

**Sicurezza e Manodopera (da aggiungere all'importo netto lavori)**

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso	€	3.031,89	
Oneri della sicurezza	€	2.595,58	
Costo presunto della manodopera	€	13.114,04	
<b>Totale importi non soggetti a ribasso</b>	<b>€</b>	<b>18.741,51</b>	<b>€ 18.741,51</b>

**Totale complessivo netto lavori € 75.266,45**

**B) SOMME A DISPOSIZIONE:**

Spese generali 10% su importo del finanziamento compreso 2% incentivo funzioni tecniche	€	10.000,00	
IVA 22% su importo netto lavori	€	16.558,62	
<b>Totale somme a disposizione dell'Amministrazione (B)</b>	<b>€</b>	<b>26.558,62</b>	<b>€ 26.558,62</b>

<b>Totale complessivo</b>			<b>€ 101.825,06</b>
Finanziamento R.U.			€ 100.000,00
quota a carico del Consorzio di bonifica Tevere Nera			€ 1.825,06

**PRESO ATTO CHE**

i lavori saranno realizzati in appalto dall'impresa esecutrice dei lavori principali;

si rende, quindi, necessario approvare la suddetta perizia di variante per l'importo complessivo di € 101.825,06 per dare al più presto avvio ai lavori aggiuntivi da realizzarsi in appalto, tenuto conto anche dei termini del 31 dicembre p.v. quale data di scadenza per la rendicontazione di tutte le spese sostenute;

che il finanziamento disposto dalla Regione Umbria con la D.D. n. 3645/2021 e D.D. n. 3031/22 è pari ad € 100.000,00 e che la maggior spesa di € 1.825,06 sarà posta a carico del Consorzio;

lo Schema dell'Atto di Sottomissione, allegato alla citata perizia di variante, per l'importo di € 20.472,80 oltre iva, pari al maggior importo dei lavori da eseguire al netto del ribasso del 31,212%, è stato sottoscritto dall'impresa Essegimme s.r.l. che si impegna ad eseguire i lavori aggiuntivi alle stesse condizioni e prezzi di cui al progetto esecutivo originario;

la spesa da imputare per l'atto aggiuntivo è pari a Euro 24.976,82 iva 22% compresa e viene posta a totale carico della Regione Umbria nell'ambito del finanziamento sopra indicato;

Tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Presidente possa approvare con apposita Deliberazione la presente proposta.

---

**L'ISTRUTTORE /RUP/CAPO SETTORE: F.to Geom. Massimiliano Evangelista**

## **PROPOSTA DI DELIBERAZIONE:**

**OGGETTO:** Accordo Stato Regioni del 15-10-2018 - Ripristino e miglioramento officiosità idraulica degli affluenti dell'Alto Tevere nel comune di Todi. Fossi Pantalla, San Antonio e Pietraia. CUP B47H21000850002 CIG 92972415FB. Approvazione Perizia di variante, affidamento lavori aggiuntivi alla ditta Essegiemme s.r.l., approvazione Schema atto di sottomissione e imputazione della spesa pari ad Euro 24.976,82 compresa I.V.A.

---

---

### **PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA**

Vista la proposta in oggetto (n. 80 del 18/11/2022) si esprime parere **favorevole** in ordine alla regolarità Tecnica della stessa.

Terni, lì 18/11/2022

IL RESPONSABILE  
F.to ING. BARBARA LELI

---

---

### **PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA**

Ai sensi dell'art.16 c. 2 del vigente Regolamento di Contabilità approvato con DGR Umbria n. 510 del 07-02-1994;

**Vista** la proposta in oggetto (n. 80 del 18/11/2022) si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e copertura di spesa, e si procede ad **IMPUTARE**:

La spesa relativa di € 24.976,82 al competente Capitolo di bilancio dell'esercizio in corso che presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 130391 (Esercizio 2022) - Impegno n. 619

L'impegno relativo alle SPESE GENERALI, quantificate al punto precedente, in € 2.047,28 al capitolo di bilancio dell'esercizio in corso, di seguito riportato, che presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 130391 (Esercizio 2022) - Impegno n. 620

L'accertamento di € 27.024,10 di cui al precedente punto al capitolo di bilancio dell'esercizio in corso - PARTE ENTRATE - di seguito riportato e precisamente:  
Cap. 90391 (Esercizio 2022) - Accertamento n. 79

Terni, lì 21/11/2022

IL RESPONSABILE  
F.to RAG. MASSIMO TROMBETTI

---

---

### **PARERE DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA**

Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto n. 80 del 18/11/2022, esprime parere **FAVOREVOLE** in ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa.

Terni, lì 22/11/2022

IL DIRETTORE  
F.to Dott.ssa CARLA PAGLIARI

---

---